
 

 

  



 
 

2 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

ПРИ УЧАСТИИ: 
 

Международная политэкономическая ассоциация 

ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова» 

ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет» 

Абхазский государственный университет  

Белорусский государственный университет  

УО Белорусский государственный экономический университет  

Карагандинский экономический университет Казпотребсоюза  

Институт экономических стратегий Отделения общественных наук Российской академии наук  

ОАО «Всероссийский центр уровня жизни»  

ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный технический университет  

ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный университет»  

ФГБОУ ВО «Ивановский государственный университет»  

ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский) федеральный университет»  

ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет»  

ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный университет» 

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» 

ФГБОУ ВО «Тверской государственный университет» 

ФГАОУ ВО «Южный федеральный университет» 

 

 

 

ПРИ СОДЕЙСТВИИ: 
АНО "Институт научных коммуникаций" 

АНО НИИ «Экономики ЮФО» 

ГБОУ ВО Московской области «Университет «Дубна» 

Краснодарский региональный общественный благотворительный фонд  

«Научно-образовательные инициативы Кубани» 

Лаборатория философии хозяйства Экономического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова 
 

http://government.consultant.ru/page.aspx?954788


 
 

3 

 

          Организационный комитет Конференции: 

 
Эскиндаров М.А. – д.э.н., профессор, ректор 

Финансового университета – председатель. 

Сорокин Д.Е. – д.э.н., профессор, член-

корреспондент РАН, научный руководитель 

Финансового университета, руководитель 

Департамента экономической теории – 

сопредседатель. 

Грязнова А.Г. – д.э.н., профессор, президент 

Финансового университета, заместитель 

председателя.   

Толкачев С.А. – д.э.н., профессор, первый 

заместитель руководителя Департамента 

экономической теории Финансового 

университета, заместитель председателя. 

Альпидовская М.Л. – д.э.н., профессор, 

профессор Департамента экономической 

теории Финансового университета, учёный 

секретарь конференции. 

Агеев А.И. – д.э.н., профессор, генеральный 

директор Института экономических стратегий 

Отделения общественных наук РАН. 

Аймагамбетов Е.Б. – д.э.н., профессор, ректор 

КЭУК (Казахстан, г. Караганда). 

Алленых М.А. – к.э.н., доцент, доцент 

Департамента экономической теории 

Финансового университета. 

Артёменко Д.А. – д.э.н., зав. кафедрой 

государственных, муниципальных финансов и 

финансового инжиниринга Высшей школы 

бизнеса ЮФУ (г. Ростов-на-Дону). 

Аскеров Н.С. – к.э.н., профессор, зав. 

кафедрой политической экономии ДГУ  

(г. Махачкала). 

Банникова Н.В. – д.э.н., профессор, зав. 

кафедрой предпринимательства и мировой 

экономики Ставропольского ГАУ  

(г. Ставрополь). 

Бобков В.Н. – д.э.н., профессор, Заслуженный 

деятель науки Российской Федерации, 

заведующий лабораторией проблем уровня и 

качества жизни Института социально-

экономических проблем народонаселения РАН; 

ведущий научный сотрудник РЭУ им. Г.В. 

Плеханова; генеральный директор ОАО 

"Всероссийский центр уровня жизни". 

Бузгалин А.В. – д.э.н., профессор, профессор 

МГУ им. М.В. Ломоносова, гл. редактор 

журнала «Альтернативы», гл. редактор 

журнала «Вопросы политической экономии» 

Гордеев В.А. – д.э.н., профессор, гл. редактор 

журнала «Теоретическая экономика»  

(г. Ярославль). 

 

Карасёва Л.А. – д.э.н., профессор, зав. кафедрой 

экономической теории ТвГУ, гл. редактор журнала 

«Вестник ТвГУ. Серия Экономика и управление» 

(г. Тверь). 

Куприянова Л.М. – к.э.н., доцент, доцент 

Департамента учёта, анализа и аудита, зам. зав. 

кафедрой экономики интеллектуальной 

собственности Финансового университета, зам. 

гл. редактора журнала «Экономика Бизнес 

Банки». 

Лемещенко П.С. – д.э.н., профессор, зав. 

кафедрой теоретической и институциональной 

экономики БГУ (Республика Беларусь, г. Минск). 

Николаева Е.Е. – д.э.н., доцент, зав. кафедрой 

экономической теории ИвГУ (г. Иваново). 

Осипов Ю.М. – д.э.н., профессор, заведующий 

Лабораторией философии хозяйства 

Экономического факультета МГУ им. М.В. 

Ломоносова, гл. редактор альманаха «Философия 

хозяйства». 

Пахомова Е.А. – д.э.н., к.т.н., доцент, профессор 

ГБОУ ВО Московской области «Университет 

«Дубна» 

Попкова Е.Г. – д.э.н., профессор, Президент 

АНО "Институт научных коммуникаций". 

Пороховский А.А. – д.э.н., профессор, зав. 

кафедрой политической экономии МГУ им. М.В. 

Ломоносова. 

Рязанов В.Т. – д.э.н., профессор, зав. кафедрой 

экономической теории СПбГУ  

(г. Санкт-Петербург). 

Сидоров В.А. – д.э.н., профессор, зав. кафедрой 

теоретической экономики КубГУ (г. Краснодар). 

Смагина В.В. – д.э.н., профессор, проректор по 

корпоративной политике и воспитательной 

работе ТГУ им. Г.Р. Державина (г. Тамбов). 

Соколов Д.П. – к.э.н., старший преподаватель 

Департамента экономической теории 

Финансового университета, ответственный 

секретарь конференции. 

Сорокожердьев В.В. – к.э.н., президент КРОБФ 

«Научно-образовательные инициативы Кубани», 

доцент Краснодарского филиала Финансового 

университета (г. Краснодар). 

Хасанов И.Ш. – д.э.н., профессор, профессор 

кафедры экономической методологии и истории 

КФУ (г. Казань). 

Чапля В.В. – к.э.н., директор АНО НИИ 

«Экономики ЮФО», доцент КубГУ  

(г. Краснодар). 

Шаховская Л.С. – д.э.н., профессор кафедры 

экономической теории и мировой экономики 

ВолгГТУ  (г. Волгоград). 



 
 

4 

 

Программа 

01 марта 2018 г. 

9.00 – 9.45 – регистрация участников конференции 

 Ленинградский проспект, д. 51/1 

Зал заседаний Учёного совета (10 этаж) 

Пленарное заседание 

Ведущие  – д.э.н., профессор А.Г. Грязнова, 

д.э.н., профессор, член-корреспондент РАН Д.Е. Сорокин, 

 д.э.н., профессор М.Л. Альпидовская 

 9.45 – открытие конференции 

Вступительное слово - Эскиндаров Михаил Абдурахманович – д.э.н., 

профессор, ректор ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве 

Российской Федерации» 

10.00 – 14.00 – доклады 

Бунич Андрей Павлович,  

к.э.н.,  

Союз предпринимателей и 

арендаторов России, президент,  

г. Москва   

Будущее мировой экономики и место 

России в ней. Необходимость смены 

экономической политики для 

качественного рывка 

Делягин Михаил Геннадиевич,  

д.э.н.,  

Институт проблем глобализации, 

директор, журнал "Свободная мысль" 

(до 1991 года - "Коммунист"), главный 

редактор, г. Москва   

Основные принципы экономического 

развития в условиях глобального 

кризиса и информационной 

революции 

Нигматуллин Роберт Искандерович,  

д.ф-м.н., профессор, академик РАН, 

Российская академия наук, член 

президиума; Институт океанологии им 

П.П. Ширшова РАН, научный 

руководитель, г. Москва 

nigmar@ocean.ru  

Расходы на развитие человека, 

социальная стабильность и 

экономический рост 

Кузнецов Алексей Владимирович,  

д.э.н., с.н.с.,  

Финансовый университет, 

Департамент мировой экономики и 

мировых финансов, профессор,  

г. Москва  

kuznetsov0572@mail.ru  

Предпосылки трансформации России в 

глобальную социально-экономическую 

систему 

mailto:nigmar@ocean.ru
mailto:kuznetsov0572@mail.ru


 
 

5 

 

Пономарёва Елена Георгиевна, 

д.полит.н., профессор, 

Международный институт развития 

научного сотрудничества (МИРНаС), 

президент; МГИМО, профессор,  

г. Москва  

nastya304@mail.ru  

Глобализация как конец прогресса 

Болдырев Юрий Юрьевич,  

к.э.н.,  

организатор публичных переговоров 

по единой социально-экономической 

платформе, г. Москва  

b762@rambler.ru  

Согласие по основам созидательной 

социально-экономической модели 

 

Бузгалин Александр Владимирович,  

д.э.н., профессор,  

МГУ имени М.В. Ломоносова, 

Экономический факультет, кафедра 

политической экономии, профессор; 

журнал "Альтернативы", главный 

редактор, г. Москва  

buzgalin@mail.ru  

Неравенство как тормоз развития: 

социальные стимулы экономического 

прогресса 

 

Бобков Вячеслав Николаевич,  

д.э.н., профессор, заслуженный 

деятель науки Российской Федерации,  

Институт социально-экономических 

проблем народонаселения РАН, 

заведующий лабораторией проблем 

уровня и качества жизни; РЭУ им. Г.В. 

Плеханова, ведущий научный 

сотрудник; ОАО "Всероссийский 

центр уровня жизни", генеральный 

директор, г. Москва 

bobkovvn@mail.ru  

Социальная структура российского 

общества по уровню материального 

достатка: где находимся и к чему 

стремиться? 

Хубиев Кайсын Азретович,  
д.э.н., профессор,  

МГУ имени М.В.Ломоносова, 

Экономический факультет, кафедра 

политической экономии, профессор,  

г. Москва  

khubiev48@mail.ru  

Ресурсные основания 

контрциклических тенденций 

движения глобальной экономики двух 

миров 

mailto:nastya304@mail.ru
mailto:b762@rambler.ru
mailto:buzgalin@mail.ru
mailto:bobkovvn@mail.ru
mailto:khubiev48@mail.ru


 
 

6 

 

Соколов Павел Леонидович,  

д.м.н.,  

ГБУ ЗДМ "Научно-практический 

центр специализированной 

медицинской помощи детям имени 

В.Ф. Войно-Ясенецкого" 

Департамента здравоохранения города 

Москвы, ведущий научный сотрудник; 

Европейский банк реконструкции и 

развития (ЕБРР), консультант по 

вопросам поддержки медицинского 

бизнеса на развивающихся рынках,  

г. Москва  

psok.sci@gmail.com  

Трансформация системы охраны 

здоровья как социально-значимого 

института в современных условиях 

Цаголов Георгий Николаевич,  
д.э.н., профессор, академик РАЕН и 

Международной Академии 

менеджмента,  

Международный университет в 

Москве, профессор, г. Москва  

gtsagolov@mail.ru  

Уроки китайского. К 40-летию начала 

экономических реформ 

 

14.00 – 14.45 – обед 

Ведущие  –

  

д.э.н., профессор С.А. Толкачев 

д.э.н., профессор М.Л. Альпидовская 

14.45 – 18.00 – доклады 

Осипов Юрий Михайлович,  

д.э.н., профессор,  

МГУ имени М.В.Ломоносова, 

Экономический факультет, 

Лаборатория философии хозяйства, 

заведующий, г. Москва  

osipov.msu@mail.ru  

Всемирная гибридная революция 

Нигматуллин Булат Искандерович, 

д.т.н., профессор,  

ООО ТД «Медкнигасервис», 

генеральный директор, г. Москва  

nb@geotar.ru  

Распределение доходов в России в 

XX - XXI вв. 

 

mailto:psok.sci@gmail.com
mailto:gtsagolov@mail.ru
mailto:osipov.msu@mail.ru
mailto:nb@geotar.ru


 
 

7 

 

Жак Ладислав,  

к.э.н.,  

Институт развития Карловых Вар, 

директор; член международной 

организации INSOL Europe, Чешская 

республика, г. Прага 

www.zaking.cz  

Будущее уже с нами… 

Силласте Галина Георгиевна, 

д.филос.н., профессор, Заслуженный 

деятель науки РФ,  

Финансовый университет, профессор, 

руководитель научной школы 

«Гендерная и экономическая 

социология», член Научно-

экспертного совета при Председателе 

Совета Федерации РФ, г. Москва  

galinasillaste@yandex.ru  

Социальные интересы как движущая 

сила социально-экономических 

отношений в регионах 

 

Четверикова Ольга Николаева, 

к.и.н., МГИМО МИД России, доцент,  

г. Москва  

olga-chetverikov@mail.ru  

Образование как основа выживания и 

развития современной России 

Твердислов Всеволод Александрович, 
д.ф.-м.н., профессор,  

МГУ им. М.В.Ломоносова, кафедра 

биофизики, зав. Кафедрой, г. Москва 

tverdislov@mail.ru   

Естественнонаучные предпосылки 

эффективной экономики 

Субетто Александр Иванович,  
д.э.н., д.ф.н., к.т.н., проф., 

Заслуженный деятель науки РФ,  

Смольный институт РАО, советник 

ректора; Российский государственный 

педагогический университет им. 

А.И.Герцена, Факультет истории и 

социальных наук, профессор; 

Новгородский государственный 

университет им. Ярослава Мудрого, 

профессор, г. Санкт-Петербург,  

г. Великий Новгород 

subal1937@yandex.ru  

XXI век как Великий Эволюционный 

Перелом: вектор ноосферно-

социалистических преобразований 

основ глобальной экономики 

http://www.zaking.cz/
mailto:galinasillaste@yandex.ru
mailto:olga-chetverikov@mail.ru
mailto:tverdislov@mail.ru
mailto:subal1937@yandex.ru


 
 

8 

 

Кашицын Виктор Валентинович,  

к.э.н., доцент,  

ЭТМЭ ГМУ им. Ф.Ф. Ушакова, 

начальник кафедры, профессор,  

г. Новороссийск  

kash_vic@mail.ru 

Закономерности эволюции 

современного мирового хозяйства и 

проблемы оптимизации 

перспективного развития российской 

экономики 

Сорокожердьев Василий Васильевич, 

к.э.н., доцент, Финансовый 

университет, Краснодарский филиал, 

кафедра «Менеджмент и маркетинг», 

доцент, г. Краснодар  

sorich@mail.ru  

Новое интеграционное общество: 

возможности становления в 

современной России 

 

18.30 – вечер в кругу друзей в БК «Финансист». 

  

mailto:kash_vic@mail.ru
mailto:sorich@mail.ru


 
 

9 

 

КРУГЛЫЕ СТОЛЫ, СЕКЦИОННЫЕ ЗАСЕДАНИЯ 

02 марта 2018 г. 

Круглый стол 1 

«Идейно-концептуальный выбор в эпоху перемен» 

Ленинградский просп., 55, Зал заседаний (2 этаж, ауд. 213) 

12.00 – 14.00 

Руководители: 

д.э.н., профессор Ю.М. Осипов 

к.э.н. Е.С. Зотова 

 

Вступительное слово – Осипов Юрий Михайлович – д.э.н., профессор, 

заведующий Лабораторией философии хозяйства Экономического факультета 

МГУ им. М.В. Ломоносова, гл. редактор альманаха «Философия хозяйства». 

 

Доклады:

Астафьев Игорь Владимирович
*
,  

к.э.н.,  

Финансовый университет, докторант,  

г. Москва  

iastafjev@mail.ru  

Телеологическая организация 

макроэкономических систем: 

возврат к истокам 

 

Гуляева Оксана Александровна, 

Финансовый университет, Департамент 

экономической теории, соискатель учёной 

степени к.э.н., г. Москва 

gulyaevaok@gmail.com  

Трансформация института 

частной собственности в 

постсоветской России: 

собственность на недвижимое 

имущество для бизнеса 

Зотова Елена Серафимовна, 

к.э.н.,  

МГУ имени М.В. Ломоносова, 

Экономический факультет, ведущий 

научный сотрудник, г. Москва  

eszotova@mail.ru  

Философско-хозяйственный 

путь к новому мировоззрению 

Иоселиани Аза Давидовна,  

д.филос.н, профессор,  

Финансовый университет, Департамент 

социологии, профессор, г. Москва  

aioseliani@fa.ru     

aza-i@yandex.ru  

Эпоха перемен: новый тип 

отчуждения или техногенный 

прорыв?! 

 

                                                           
*
 Список выступающих составлен в алфавитном порядке и не отражает очерёдности выступлений в рамках 

проходящего заседания. 

 

mailto:iastafjev@mail.ru
mailto:gulyaevaok@gmail.com
mailto:eszotova@mail.ru
mailto:aioseliani@fa.ru
mailto:aza-i@yandex.ru


 
 

10 

 

Мерзляков Сергей Сергеевич,  

к.филос.н.,  

МГУ имени М.В. Ломоносова, 

Экономический факультет, Лаборатория 

философии хозяйства, научный сотрудник, 

г. Москва  

merzlyakovss@mail.ru  

Столкновение трендов: власть, 

биотехнологии и мораль 

 

Муравьева Людмила Александровна,  

к.и.н., доцент,  

Финансовый университет, доцент,  

г. Москва  

lam1812@mail.ru  

Российская экономика: от 

командно-административной 

системы к рыночной экономике 

Недзвецкая Наталия Павловна,  

к.э.н.,  

МГУ имени М.В. Ломоносова, 

Экономический факультет, инженер,  

г. Москва  

npprostakova@yandex.ru  

Цифровая эра: человеческие 

перспективы и социальные 

последствия 

Нипа Светлана Станиславовна,  

к.с.-х.н., 

МГУ имени М.В. Ломоносова, 

Экономический факультет, научный 

сотрудник, г. Москва  

nipa-ss@mail.ru  

Современные методы 

рационального лесопользования 

в России 

Серегина Татьяна Николаевна,  

к.филос.н, профессор,  

Финансовый университет, доцент, г. Москва 

seregina.tatiana@gmail.com  

Ценности современной 

цивилизации как основа 

трансформации 

Скворцова Елена Михайловна,  

к.и.н., доцент,  

Финансовый университет, Департамент 

экономической теории, доцент, г. Москва  

skvortsova-57@bk.ru  

Человек в новой экономике: 

путь к обществу будущего 

Сухина Татьяна Сергеевна,  

МГУ имени М.В. Ломоносова, 

Экономический факультет, научный 

сотрудник, г. Москва  

tssmsu@mail.ru  

Гуманитарная составляющая 

оцифрованного бытия 

mailto:merzlyakovss@mail.ru
mailto:lam1812@mail.ru
mailto:npprostakova@yandex.ru
mailto:nipa-ss@mail.ru
mailto:seregina.tatiana@gmail.com
mailto:skvortsova-57@bk.ru
mailto:tssmsu@mail.ru


 
 

11 

 

Тюриков Александр Георгиевич, 

д.социол.н., профессор,  

Финансовый университет, Департамент 

социологии, руководитель, г. Москва  

t-ag2013@yandex.ru  

Консервативная платформа в 

управлении экономикой 

(экосинергетический, 

экоценотический подход) 

 

Юдина Тамара Николаевна,  

д.э.н., доцент,  

МГУ имени М.В. Ломоносова, 

Экономический факультет, старший 

научный сотрудник, г. Москва 

orchidflower@list.ru  

Цивилизационное наследие 

России в контексте экономики 

 

  

mailto:t-ag2013@yandex.ru
mailto:orchidflower@list.ru


 
 

12 

 

Круглый стол 2 (для молодых учёных) 

«Молодежь о социально-экономическом прогрессе в новой конфигурации 

глобальной экономики XXI века» 

 Ленинградский просп., 51/1, ауд.0612 

12.00 – 14.00 

Руководители: 

д.э.н., профессор Н.В. Цхададзе 

к.э.н., доцент С.А. Варвус 

 

Вступительное слово – Цхададзе Нелли Викторовна – д.э.н., профессор, 

профессор Департамента экономической теории Финансового университета. 

 

Доклады: 

Анисимова Алина Игоревна
 *
,  

Финансовый университет, студент, 

Международный финансовый факультет,  

г. Москва  

anisimovaai@bk.ru  

Копин Михаил Романович,  

Финансовый университет, студент, 

Международный финансовый факультет,  

г. Москва  
Научный руководитель: 

Алленых Марина Анатольевна,  

к.э.н., доцент,  

Финансовый университет, доцент, г. Москва 

maallenyh@fa.ru  

Цифровая экономика: 

возможности повышения 

эффективности дотационного 

региона 

Брофман Марк Давыдович,  

Кабардино-Балкарский государственный 

университет им. Х. М. Бербекова, студент,  

г. Нальчик  

brofman.mark@yandex.ru  

Фундаментальные проблемы 

проведения инновационной 

реиндустриализации России  

 

                                                           
*
 Список выступающих составлен в алфавитном порядке и не отражает очерёдности выступлений в рамках 

проходящего заседания. 

mailto:anisimovaai@bk.ru
mailto:maallenyh@fa.ru
mailto:brofman.mark@yandex.ru


 
 

13 

 

Гончаров Пётр Сергеевич,  
Финансовый университет, Факультет 

социологии и политологии, студент,  

г. Москва  

pyotr-goncharov@yandex.ru  
Научный руководитель:  

Альпидовская Марина Леонидовна,  
д.э.н., профессор,  

Финансовый университет, Департамент 

экономической теории, профессор, г. Москва  

morskaya67@bk.ru  

К вопросу об измерении 

благосостояния: 

альтернативные подходы 

Даниелян Яна Маратовна,  

Финансовый университет, студент, г. Москва 

janadan3@bk.ru 
Научный руководитель:  

Соколов Дмитрий Павлович, 

к.э.н., 

Финансовый университет, Департамент 

экономической теории, старший преподаватель,  

г. Москва  

dpsokolov@fa.ru  

Инновационное развитие 

современной России: мифы и 

реалии 

Золотов Егор Юрьевич,  

Финансовый университет, Факультет 

налогов и налогообложения, студент,  

г. Москва 

xanosha@gmail.com  
Научный руководитель:  

Альпидовская Марина Леонидовна,  
д.э.н., профессор,  

Финансовый университет, Департамент 

экономической теории, профессор, г. Москва  

morskaya67@bk.ru 

Политико-экономические 

аспекты отношений Китая с 

Россией на примере проекта 

«Один пояс – один путь» 

Кирюхина Анастасия Андреевна, 

Финансовый университет, Международный 

финансовый факультет, студент, г. Москва  

anastasiya.kiriukhina@yandex.ru  

Платицына Анастасия Александровна, 
Финансовый университет, Международный 

финансовый факультет, студент, г. Москва  
Научный руководитель: 

Алленых Марина Анатольевна,  

к.э.н., доцент,  

Финансовый университет, доцент, г. Москва 

maallenyh@fa.ru 

Олимпиады как инновация в 

воспитании молодых учёных 

mailto:pyotr-goncharov@yandex.ru
mailto:morskaya67@bk.ru
mailto:janadan3@bk.ru
mailto:dpsokolov@fa.ru
mailto:xanosha@gmail.com
mailto:morskaya67@bk.ru
mailto:anastasiya.kiriukhina@yandex.ru
mailto:maallenyh@fa.ru


 
 

14 

 

Лебедева Анна Константиновна,  

Финансовый университет, магистрант,  

г. Москва  

joli1259@yandex.ru  
Научный руководитель:  

Будович Юлия Ивановна, 
д.э.н., доцент,  

Финансовый университет, профессор,  

г. Москва  

JBudovich@fa.ru  

Тенденции и перспективы 

цифровизации в рамках ЕАЭС 

 

Новиков Максим Юрьевич,  

Финансовый университет, Факультет 

налогов и налогообложения, студент,  

г. Москва  

maxim123987@mail.ru 
Научный руководитель:  

Альпидовская Марина Леонидовна,  
д.э.н., профессор,  

Финансовый университет, Департамент 

экономической теории, профессор, г. Москва  

morskaya67@bk.ru 

Налоговая амнистия как 

действующий инструмент 

современной фискальной 

политики государства 

 

  

mailto:joli1259@yandex.ru
mailto:JBudovich@fa.ru
mailto:maxim123987@mail.ru
mailto:morskaya67@bk.ru


 
 

15 

 

Круглый стол 3 

«Россия в глобальных цепочках добавленной стоимости: 

 ловушка или шанс?» 

 Ленинградский просп., 49, ауд.334 

10.00 – 14.00 

Руководители: 

д.э.н., профессор С.А. Толкачев 

к.э.н., доцент В.В. Остроумов 

Доклады: 

Колодняя Галина Владимировна
 *
,  

д.э.н., доцент,  

Финансовый университет, профессор,  

г. Москва  

Kolodnyaya@yandex.ru   

Возможности встраивания 

российской промышленности 

в глобальные цепочки 

добавленной стоимости 

Королева Ирина Владимировна,  

к.э.н., доцент,  

Финансовый университет, Департамент 

экономической теории, доцент, г. Москва 

Koroleva7irina@mail.ru 

Импортозамещение: 

напрасные надежды или 

упущенные возможности? 

Луговских Алексей Энгельсович, 

Международный университет 

промышленных инноваций, эксперт; 

Общественный совет по научно-

технологическому и промышленному 

развитию России, руководитель, г. Москва 

Zerich21@yandex.ru  

Российская промышленность 

в глобальных цепочках 

добавленной стоимости: 

возможности и перспективы 

XXI века 

Масютин Святослав Анатольевич,  

д.э.н., профессор,  

Российский электротехнический концерн 

«Русэлпром» (концерн «Русэлпром»), зам. 

генерального директора; Международная 

ассоциация делового сотрудничества по 

турбо-гидрогенераторам, электрическим 

машинам, электроизоляционным 

материалам и оборудованию для их 

производства «Интерэлектромаш» (МА 

«Интерэлектромаш»), Президент, г. Москва  

s.masyutin@ruselprom.ru  

Российское машиностроение в 

глобальных цепочках 

добавленной стоимости 

                                                           
*
 Список выступающих составлен в алфавитном порядке и не отражает очерёдности выступлений в рамках 

проходящего заседания. 
 

mailto:Kolodnyaya@yandex.ru
mailto:Koroleva7irina@mail.ru
mailto:Zerich21@yandex.ru
mailto:s.masyutin@ruselprom.ru


 
 

16 

 

Мельченко Вера Евгеньевна,  

к.г.н.,  

Московская государственная академия 

водного транспорта (МГАВТ), доцент,  

г. Москва  

melchenkov@mail.ru  

Глобальные транспортировки: 

пути, структуры, 

антиструктуры  

 

Остроумов Владимир Владиславович, 

к.э.н., доцент,  

Финансовый университет, Департамент 

экономической теории, доцент, г. Москва 

Ostroumov.v@mail.ru 

Деньги как средство познания 

хозяйственной деятельности 

человека 

Тепляков Артём Юрьевич,  

к.э.н.,  

Финансовый университет, Департамент 

экономической теории, доцент, г. Москва  

ayuteplyakov@fa.ru  

Толкачев Сергей Александрович,  

д.э.н., профессор,  

Финансовый университет, Департамент 

экономической теории, первый заместитель 

руководителя, г. Москва  

SATolkachev@fa.ru  

Отраслевые стратегии 

«включения» в глобальные 

цепочки стоимости: выводы 

для российской экономики 

Черноризова Нина Васильевна,  

к.э.н., доцент,  

Московский государственный университет 

информационных технологий, радиотехники 

и электроники (МИРЭА), кафедра 

экономической теории, доцент, г. Москва  

ninachern@mail.ru 

Трансформация взаимосвязи 

производства и потребления в 

капиталистической системе 

хозяйствования 

Юферов Сергей Владимирович, 

Людиновский тепловозостроитенльный 

завод, начальник бюро, Калужская обл.,  

г. Людиново 

syufers1@yandex.ru  

Опровержение марксизма есть 

важнейшая задача 

современности 

 

 

  

mailto:melchenkov@mail.ru
mailto:Ostroumov.v@mail.ru
mailto:ayuteplyakov@fa.ru
mailto:SATolkachev@fa.ru
mailto:ninachern@mail.ru
mailto:syufers1@yandex.ru


 
 

17 

 

Круглый стол 4 

«Управление трансформациями систем: методология, инструментарий» 

 Ленинградский просп., 51/1, ауд.0516 

10.00 – 14.00 

Руководители: 

д.э.н., к.т.н., доцент Е.А. Пахомова 

Доклады: 

Бурмистрова Елена Олеговна
*
, 

ГБОУ ВО Московской области 

«Университет «Дубна», студент, г. Дубна 

burmistrova.uglich@mail.com  

Щеголев Алексей Владимирович,  

ГБОУ ВО Московской области 

«Университет «Дубна», магистрант,  

г. Дубна  

alex19960105@gmail.com  

Выявление и отслеживание 

трансформаций 

макроэкономического 

состояния с использованием 

модели IS-LM 

Давтян Тигран Бениаминович,  

ГБОУ ВО Московской области 

«Университет «Дубна», аспирант,  

г. Дубна  

tiko.kimry@mail.ru  

Клементьева Наталья Николаевна,  

ГБОУ ВО Московской области 

«Университет «Дубна», студент, г. Дубна  

klementjeva_nn@mail.ru  

Сравнительный анализ 

отдельных показателей 

различных иерархических 

уровней экономик СССР и 

постсоветского пространства 

Жуков Владимир Николаевич,  

к.э.н., доцент,  

Российский экономический университет 

имени Г.В. Плеханова, кафедра 

бухгалтерского учёта и налогообложения, 

доцент, г. Москва  

vn-zhukov@mail.ru  

Новые инструменты 

трансформирующихся систем 

внутреннего финансового 

контроля в корпорациях 

                                                           
*
 Список выступающих составлен в алфавитном порядке и не отражает очерёдности выступлений в рамках 

проходящего заседания. 

mailto:burmistrova.uglich@mail.com
mailto:alex19960105@gmail.com
mailto:tiko.kimry@mail.ru
mailto:klementjeva_nn@mail.ru
mailto:vn-zhukov@mail.ru


 
 

18 

 

Истомина Светлана Владимировна,  

к.т.н.,  

АО «Атомэнергопроект», главный 

специалист, г. Москва  

istomina_sv@aep.ru  

Киселёва Анастасия Дмитриевна,  

ГБОУ ВО Московской области 

«Университет «Дубна», студент, г. Дубна  

KslvAnsts@yandex.ru  

Методики определения 

инновационно-

экономического потенциала 

региона 

 

Конина Ольга Владимировна,  

д.э.н., доцент,  

Волгоградский государственный 

технический университет, профессор,  

г. Волгоград  

koninaov@mail.ru  

Роль информационно-

коммуникационных 

технологий в 

предпринимательских 

структурах в условиях 

бюджетного кризиса 

Пахомова Елена Анатольевна,  

д.э.н., к.т.н., доцент,  

ГБОУ ВО Московской области 

«Университет «Дубна», профессор, г. Дубна  

pakhomova.ea@phystech.edu  

uni-dubna@mail.ru  

Управление трансформациями 

систем в меняющейся 

конфигурации глобальной 

экономики (на примере 

России) 

Петренко Елена Степановна, 

д.э.н.,  

Российский экономический университет 

имени Г.В. Плеханова, кафедра теории 

менеджмента и бизнес-технологий, 

приглашенный профессор; Ассоциация 

предпринимателей Карагандинской области, 

г. Москва; Республика Казахстан,  

г. Караганда  

petrenko_yelena@bk.ru  

Казахстанский опыт 

институционального 

строительства: «верхи хотят-

низы не могут» 

Писарева Дарья Анатольевна, 

Администрация города Дубны, Отдел 

взаимодействия со СМИ и общественными 

организациями, эксперт, г. Дубна  

pisarevada@mil.ru  

Применение 

производственной функции 

Кобба-Дугласа в 

моделировании кадровых 

потребностей региона 

Рожкова Ольга Владимировна,  

ГБОУ ВО Московской области 

«Университет «Дубна», аспирант, г. Дубна  

olga_r2006@mail.ru  

Инструментально-

методический аспект 

управления региональными 

трансформациями 

mailto:istomina_sv@aep.ru
mailto:KslvAnsts@yandex.ru
mailto:koninaov@mail.ru
mailto:pakhomova.ea@phystech.edu
mailto:uni-dubna@mail.ru
mailto:petrenko_yelena@bk.ru
mailto:pisarevada@mil.ru
mailto:olga_r2006@mail.ru


 
 

19 

 

Круглый стол 5 

«Пенсионная реформа в России в условиях бюджетного кризиса: 

макроэкономические причины и последствия» 

 Ленинградский просп., 49, ауд.434 

10.00 – 14.00 

Руководители: 

к.э.н., доцент С.П. Солянникова 

д.э.н., профессор А.К. Соловьев 

Доклады: 

Аль-Натор Мухаммед Субхи 
*
,  

к.ф.-м.н, доцент,  

Финансовый университет, Департамент 

анализа данных, принятия решений и 

финансовых технологий, доцент, г. Москва 

msal-nator@fa.ru  

malnator@yandex.ru  

Соловьев Аркадий Константинович,  

д.э.н., профессор,  

Финансовый университет, Департамент 

общественных финансов, профессор; 

Пенсионный Фонд Российской Федерации, 

Департамент актуарных расчетов и 

стратегического планирования, начальник,  

г. Москва  

arksolov@yandex.ru  

sol26@100.pfr.ru  

Повышение пенсионного 

возраста и его актуарно-

статистическое обоснование 

 

Балынин Игорь Викторович,  

Финансовый университет, преподаватель,  

г. Москва  

igorbalynin@mail.ru  

Реформирование пенсионной 

системы Российской Федерации 

на основе социальной 

справедливости 

Иванов Денис Сергеевич,  

Финансовый университет, Департамент 

общественных финансов, Центр финансовой 

политики, младший научный сотрудник,  

г. Москва  

denis12941@yandex.ru  

Анализ причин дефицита 

бюджета Пенсионного фонда 

Коломиецс Павелс,  

Финансовый университет, Департамент 

экономической теории, аспирант, г. Москва  

kolomijeecs@gmail.com  

Действующие проекты и новые 

социально-экономические 

инициативы в сфере "Серебряной 

экономики" Европейского союза 

                                                           
*
 Список выступающих составлен в алфавитном порядке и не отражает очерёдности выступлений в рамках 

проходящего заседания. 

mailto:msal-nator@fa.ru
mailto:malnator@yandex.ru
mailto:arksolov@yandex.ru
mailto:sol26@100.pfr.ru
mailto:igorbalynin@mail.ru
mailto:denis12941@yandex.ru
mailto:kolomijeecs@gmail.com


 
 

20 

 

Липатова Инна Владимировна,  

к.э.н., доцент,  

Финансовый университет, доцент, г. Москва  

lipinna1@yandex.ru  

Мировые тенденции развития 

пенсионных систем развитых 

стран 

Седова Марина Леонидовна,  

к.э.н., доцент,  

Финансовый университет, Департамент 

общественных финансов, профессор,  

г. Москва  

MSedova@fa.ru  

Дефицит бюджета Пенсионного 

фонда России и проблемы 

финансовой устойчивости 

пенсионной системы 

Солянникова Светлана Петровна,  
к.э.н., доцент,  
Финансовый университет, Департамент 
общественных финансов, руководитель,  
г. Москва  
SSolyannikova@fa.ru  

Актуарный анализ условий 

повышения пенсионного 

возраста в целях реализации 

стратегии долгосрочного 

развития пенсионной системы 

Федотова Марина Алексеевна, 
д.э.н., профессор, 
Финансовый университет, Департамент 
корпоративных финансов и корпоративного 
управления, руководитель, г. Москва 

Информационное обеспечение 

актуарной деятельности ПФР 

Фрумина Светлана Викторовна,  
к.э.н., доцент,  
Финансовый университет, Департамент 
общественных финансов,  
доцент, г. Москва  
frumina@mail.ru  

Практика управления 

средствами пенсионных 

накоплений частными 

управляющими компаниями 

Хмыз Ольга Васильевна,  

к.э.н., доцент,  

Московский государственный институт 

международных отношений, доцент,  

г. Москва  

khmyz@mail.ru  

Пенсионная парадигма XXI в. 

Шаров Виталий Филиппович,  

д.э.н., профессор,  

Финансовый университет, Департамент 

общественных финансов, профессор,  

г. Москва  

sharov.vff@mail.ru  

Эффективность и надежность 

управления средствами 

пенсионных накоплений 

Юшкова Светлана Александровна,  

к.э.н., доцент,  

Финансовый университет, Департамент 

социологии, доцент, г. Москва  

ysa67@mail.ru  

Пенсионная реформа: 

социальная справедливость 

и/или индивидуальное 

стимулирование 

mailto:lipinna1@yandex.ru
mailto:MSedova@fa.ru
mailto:SSolyannikova@fa.ru
mailto:frumina@mail.ru
mailto:khmyz@mail.ru
mailto:sharov.vff@mail.ru
mailto:ysa67@mail.ru


 
 

21 

 

Секция 1 

«Методология политико-экономического исследования кризиса 

глобализации и его системных последствий» 

 Ленинградский просп., 49, ауд.313 

10.00 – 14.00 

Руководители секции: 

д.э.н., профессор Л.А. Карасёва 

д.э.н., профессор Я.С. Ядгаров 

Доклады: 

Апатова Наталья Владимировна
 *
, 

д. пед.н., д.э.н., профессор,  

Крымский федеральный университет имени 

В.И. Вернадского, кафедра бизнес-

информатики и математического 

моделирования, зав. кафедрой,  

г. Симферополь  

apatova@list.ru  

Индивидуализация и 

глобализация в цифровой 

экономике 

Берберов Азамат Бурханович,  

Финансовый университет, Департамент 

экономической теории, аспирант, г. Москва  

berberro@yandex.ru  

Пройденный урок: Маркс и 

современные проблемы 

технологической безработицы 

Дядунов Денис Владимирович,  

к.э.н.,  

Финансовый университет, Департамент 

экономической теории, доцент, г. Москва  

denis-dyadunov@yandex.ru  

Применимость теории Дж. М. 

Кейнса в условиях современных 

глобальных экономических 

кризисов 

Звягин Леонид Сергеевич,  

к.э.н., доцент,  

Финансовый университет, кафедра 

«Системный анализ в экономике», доцент,  

г. Москва  

LSZvyagin@fa.ru  

Системный анализ в социально-

экономических и политических 

системах и применение 

технологии экспертного 

прогнозирования 

Карамова Ольга Владимировна,  

д.э.н., доцент,  

Финансовый университет, профессор,  

г. Москва  

okaramova@fa.ru  

Институциональный факторы 

исторической трансформации 

российской экономики 

                                                           
*
 Список выступающих составлен в алфавитном порядке и не отражает очерёдности выступлений в рамках 

проходящего заседания. 

 

mailto:apatova@list.ru
mailto:berberro@yandex.ru
mailto:denis-dyadunov@yandex.ru
mailto:LSZvyagin@fa.ru
mailto:okaramova@fa.ru


 
 

22 

 

Карасёва Людмила Аршавировна,  

д.э.н., профессор,  

Тверской государственный университет, 

кафедра экономической теории, заведующая 

кафедрой, г. Тверь  

karasevatvgu@yandex.ru  

О системном анализе 

экономических отношений и 

противоречий глобальной 

экономики 

Кукина Елена Николаевна,  

к.э.н., доцент,  

Волгоградский государственный 

медицинский университет Министерства 

здравоохранения Российской Федерации, 

кафедра экономики и менеджмента, доцент, 

г. Волгоград 

selenamoonluna@mail.ru  

Организационные и морально-

нравственные основы 

некапиталистической 

крестьянской экономики А.В. 

Чаянова 

Малова Татьяна Алексеевна,  

д.э.н., доцент,  

Московский государственный институт 

международных отношений – Университет 

МИД России, кафедра экономической 

теории, профессор, г. Москва  

mta97@mail.ru  

Формирование нового 

мирохозяйственного порядка: 

методологические аспекты 

проблемы 

Найденова Елена Михайловна,  

к.э.н., доцент,  

Финансовый университет, доцент, г. Москва  

emn2011@yandex.ru  

Идеальное общество Томаса 

Пикетти 

 

Погребинская Екатерина Александровна, 

д.э.н., профессор,  

Первый Московский государственный 

медицинский университет имени И.М. 

Сеченова Министерства здравоохранения 

Российской Федерации (Сеченовский 

Университет), кафедра экономики и 

менеджмента, профессор, г. Москва  

pogrr@yandex.ru  

Особенности координации 

спроса и предложения на рынке 

инновационных медицинских 

услуг 

Протопопова Наталья Ивановна,  

к.э.н., доцент,  

Финансовый университет, доцент,  

г. Москва  

nip20@yandex.ru  

Роль институционально-

правовой инфраструктуры в 

восстановлении реального 

сектора экономики на основе 

современных технологий 

mailto:karasevatvgu@yandex.ru
mailto:selenamoonluna@mail.ru
mailto:mta97@mail.ru
mailto:emn2011@yandex.ru
mailto:pogrr@yandex.ru
mailto:nip20@yandex.ru


 
 

23 

 

Сазанова Светлана Леонидовна, 

к.э.н., доцент, 

Финансовый университет, Департамент 

экономической теории, доцент; ГУУ, 

кафедра институциональной экономики, 

доцент, г. Москва  

sazanova@mail.ru  

Экономическая теория в эпоху 

метамодернизма 

Семенкова Татьяна Георгиевна,  

д.э.н., профессор,  

Финансовый университет, профессор,  

г. Москва  

tsemenkova@mail.ru  

Инновационные экономические 

реформы в XVIII-XIX в России: 

трансформация системы 

Смирнова Ирина Александровна,  

к.э.н., доцент,  

Финансовый университет, Департамент 

экономической теории, доцент, г. Москва 

iasmirnova@fa.ru  

Глобальная экономика XXI 

века: тенденции и противоречия 

 

Терская Галина Алексеевна,  

к.э.н., доцент,  

Финансовый университет, доцент, г. Москва 

Terskaya@list.ru  

Модель экономического 

поведения: эволюция подходов 

 

Хасанов Ильгизар Шамилевич,  

д.э.н., профессор,  

Казанский национальный 

исследовательский технологический 

университет, Институт международных 

отношений, истории и востоковедения 

Казанского (Приволжского) федерального 

университета, профессор, г. Казань 

ilgizarkhasan@mail.ru  

Методология исследования 

мировой экономики как 

трехсекторной системы 

хозяйствования в условиях 

кризиса глобализации 

Щербаков Александр Петрович,  

к.э.н., доцент,  

Финансовый университет, Департамент 

экономической теории, доцент, г. Москва  

Alscherbakov07@mail.ru  

Влияние институциональной 

структуры на выбор 

доминирующих форм прибыли, 

определяющих инновационный 

экономический рост 

Юферов Сергей Владимирович, 

Людиновский тепловозостроитенльный 

завод, начальник бюро, Калужская обл.,  

г. Людиново 

syufers1@yandex.ru  

Опровержение марксизма есть 

важнейшая задача 

современности 

mailto:sazanova@mail.ru
mailto:tsemenkova@mail.ru
mailto:iasmirnova@fa.ru
mailto:Terskaya@list.ru
mailto:ilgizarkhasan@mail.ru
mailto:Alscherbakov07@mail.ru
mailto:syufers1@yandex.ru


 
 

24 

 

Ядгаров Яков Семенович,  

д.э.н., профессор,  

Финансовый университет, профессор,  

г. Москва  

yakovyadgarov@mail.ru  

Концепция идеальной системы 

хозяйствования в морально-

нравственной 

политэкономической 

исследовательской парадигме  

С. Сисмонди 

  

mailto:yakovyadgarov@mail.ru


 
 

25 

 

Секция 2 

«Новая интерпретация идеи социально-экономического прогресса через 

призму экономической «Теории времени»» 

Ленинградский просп., 51/1, ауд.0413 

11.00 – 14.00 

Руководители секции: 

д.э.н., профессор Е.Г. Попкова 

к.э.н., доцент А.П. Буевич 

Доклады: 

Будкевич Галина Васильевна 
*
,  

к.э.н., доцент,  

Финансовый университет, Департамент 

экономической теории, доцент, г. Москва 

papirus7@mail.ru   

В ногу со временем… 

Буевич Анжелика Петровна,  

к.э.н., доцент,  

Финансовый университет, Департамент 

экономической теории, доцент, г. Москва  

abuevich@fa.ru  

Трансформация условий и 

инструментов формирования 

человеческого капитала в 

условиях цифровой экономики 

Дементьев Вячеслав Валентинович,  

д.э.н., профессор,  

Финансовый университет, профессор,  

г. Москва  

dementyevv@mail.ru  

Норма прибыли как 

«ближайшая причина» 

экономического роста 

Епифанцев Андрей Анатольевич,  

к.и.н доцент, Краснодарский университет 

МВД России, доцент, г. Краснодар  

Коляго Пётр Владимирович,  

к.пед.н., ст. преп, Краснодарский 

университет МВД России, старший 

преподаватель, г. Краснодар  

Развитие высшего образования в 

России как фактор 

формирования экономики 

знаний 

 

                                                           
*
 Список выступающих составлен в алфавитном порядке и не отражает очерёдности выступлений в рамках 

проходящего заседания. 

 

mailto:papirus7@mail.ru
mailto:abuevich@fa.ru
mailto:dementyevv@mail.ru


 
 

26 

 

Лапшов Валерий Александрович,  

д.социол.н., профессор,  

Институт международных отношений и 

социально-политических наук Московского 

государственного лингвистического 

университета, кафедра социологии, зав. 

кафедрой, г. Москва   

valeralapshov@gmail.com  

Ускорение социального 

прогресса российского общества 

в условиях глобализации: 

социологическая интерпретация 

Лачкова Виктория Константиновна, 

Финансовый университет, Департамент 

экономической теории, аспирант; 

Министерство финансов Российской 

Федерации, главный специалист-эксперт,  

г. Москва  

vikalachkova@yandex.ru  

Экономика, основанная на 

знаниях: социально-

экономические факторы 

становления и особенности 

формирования  

Попкова Елена Геннадьевна,  

д.э.н., профессор,  

Волгоградский государственный 

технический университет, кафедра "Мировая 

экономика и экономическая теория", 

профессор, г. Волгоград  

210471@mail.ru  

Машина времени в экономике: 

проблема сосуществования 

хозяйственных систем, 

находящихся на разных стадиях 

развития. Время пришло 

Шибанова-Роенко Елена Аркадьевна,  

к.э.н.,  

Журнал корпоративного менеджмента и 

экономики MANEKO Словацкого 

государственного технического 

университета, Заместитель главного 

редактора, г. Братислава, Словакия 

roenfo@mail.ru  

Идентификация прогрессивного 

типа развития с кризисным 

уклоном 

Яковлева Наталья Геннадьевна,  

к.э.н., доцент,  

Институт экономики РАН, ведущий научный 

сотрудник, г. Москва  

tetn@yandex.ru  

Прогресс сферы образования 

как основа социально-

экономического прогресса 

общества 

 

  

mailto:valeralapshov@gmail.com
mailto:vikalachkova@yandex.ru
mailto:210471@mail.ru
mailto:roenfo@mail.ru
mailto:tetn@yandex.ru


 
 

27 

 

Секция 3 

«Российский вектор экономического развития в ХХI столетии:  

Запад или Восток?» 

Ленинградский просп., 49, ауд.316 

11.00 – 14.00 

Руководители секции: 

д.э.н., профессор Л.С. Шаховская 

к.э.н., доцент О.В. Орусова 

Доклады: 

Матковская Яна Сергеевна 
*
, 

д.э.н., профессор,  

Волгоградский государственный 

технический университет, профессор, 

г. Волгоград  

matkovskaya@mail.ru  

Шаховская Лариса Семеновна,  

д.э.н., профессор,  

Волгоградский государственный 

технический университет, профессор,  

г. Волгоград  

mamol4k@yandex.ru  

Тимонина Виктория Ивановна, 

Волгоградский государственный 

технический университет, магистрант,  

г. Волгоград  

Тихоокеанский вектор 

российского сегмента мирового 

рынка природного газа: 

перспективы и возможности  

Орусова Ольга Вячеславовна,  

к.э.н., доцент,  

Финансовый университет, доцент, г. Москва  

orusovaolga@hotmail.com  

Трансформация экономики 

Японии: возможные уроки для 

России 

Позднякова Ульяна Александровна,  

к.э.н., доцент,  

Волгоградский государственный 

технический университет, кафедра мировой 

экономики и экономической теории, доцент, 

г. Волгоград  

wua@list.ru  

Формализация 

экоориентированной культуры 

потребления в России  

 

                                                           
*
 Список выступающих составлен в алфавитном порядке и не отражает очерёдности выступлений в рамках 

проходящего заседания. 

 

mailto:matkovskaya@mail.ru
mailto:mamol4k@yandex.ru
mailto:orusovaolga@hotmail.com
mailto:wua@list.ru


 
 

28 

 

Супрун Вера Александровна,  

к.э.н.,  

ФГУП «Издательство «Наука», советник 

директора; Государственный академический 

университет гуманитарных наук, 

руководитель учебно-практического центра в 

области издания и распространения научной 

информации, г. Москва  

v.a.suprun@yandex.ru  

Национальные интересы России 

и особенности воспроизводства 

и обмена научной информацией 

в современной экономике 

Фадейчева Галина Всеволодовна,  

к.э.н., доцент,  

Государственный университет "Дубна", 

кафедра экономики, доцент, г. Дубна 

 fadeycheva@mail.ru  

Россия как демиург идеи 

социально-экономического 

прогресса и вектор ее развития 

XXI в столетии 

Цикин Алексей Максимович,  

к.х.н., 

ООО «Научно-исследовательский институт 

экономики и организации управления в 

газовой промышленности», с.н.с; 

Финансовый университет, Департамент 

экономической теории, докторант, г. Москва  

tsikinalexey@mail.ru  

Анализ внешнеэкономической 

конкурентоспособности 

российской экономики 

Цхададзе Нелли Викторовна,  

д.э.н., профессор,  

Финансовый университет, Департамент 

экономической теории, профессор, г. Москва  

nelly-vic@mail.ru  

БРИКС как субъект мирового 

финансового рынка 

 

 

  

mailto:v.a.suprun@yandex.ru
mailto:fadeycheva@mail.ru
mailto:tsikinalexey@mail.ru
mailto:nelly-vic@mail.ru


 
 

29 

 

Секция 4 

«Бизнес и власть - модели взаимодействия и источники роста: 

 национальный и региональный формат» 

Ленинградский просп., 51/1, ауд.0225 

10.00 – 14.00 

Руководители секции: 

д.э.н., профессор И. Ю. Беляева 

д.э.н., профессор О.В. Данилова 

Доклады: 

Агузарова Лариса Асланбековна
 *
,  

д.э.н., доцент,  

Северо-Осетинский государственный 

университет имени К. Л. Хетагурова, Первый 

проректор, зав. кафедрой бухгалтерского 

учёта и налогообложения, г. Владикавказ  

aguzarova.larisa@yandex.ru  

Влияние ЕНВД на развитие 

малого бизнеса 

Беляева Ирина Юрьевна,  

д.э.н., профессор,  

Финансовый университет, Департамент 

Корпоративных финансов и корпоративного 

управления, заместитель руководителя,  

г. Москва  

IBelyaeva@mail.ru  

Влияние крупного бизнеса на 

социально-экономическое 

развитие территорий 

присутствия: оценка мировых 

практик 

Данилова Ольга Викторовна,  

д.э.н., профессор, Финансовый университет, 

профессор, г. Москва  

danilovaov@yandex.ru  

Российская практика 

взаимодействия 

государственных органов и 

крупных корпоративных 

структур 

Кислицын Евгений Витальевич,  

Уральский государственный экономический 

университет, кафедра статистики, 

эконометрики и информатики, старший 

преподаватель, г. Екатеринбург  

kev@usue.ru  

Методология анализа 

неравенства на отраслевых 

промышленных рынках с 

ограниченной конкуренцией 

                                                           
*
 Список выступающих составлен в алфавитном порядке и не отражает очерёдности выступлений в рамках 

проходящего заседания. 

 

mailto:aguzarova.larisa@yandex.ru
mailto:IBelyaeva@mail.ru
mailto:danilovaov@yandex.ru
mailto:kev@usue.ru


 
 

30 

 

Куприянова Людмила Михайловна,  

к.э.н., доцент,  

Финансовый университет, Департамент 

учета, анализа и аудита, кафедра экономики 

интеллектуальной собственности, 

заместитель заведующего, г. Москва 

KuprianovaLM@yandex.ru   

LKuprianova@fa.ru 

Оценка рисков отдельных 

сегментов бизнеса 

Олейников Александр Алексеевич,  

д.э.н., доцент,  

Православный Свято-Тихоновский 

гуманитарный университет, кафедра 

экономики, профессор, г. Москва 

alek.oleinikoff2010@yandex.ru  

Макроконкурентоспособность в 

системе управления 

национальным хозяйством 

 

Орлова Наталья Леонидовна,  

к.э.н., доцент,  

Финансовый университет, Департамент 

мировой экономики и мировых финансов, 

доцент, г. Москва  

nladlerova@gmail.com  

Государство и бизнес: новые 

формы взаимоотношений с 

экономическими агентами в 

условиях глобализации 

Протас Владимир Фёдорович,  

к.э.н., доцент,  

Финансовый университет, профессор,  

г. Москва  

protas1950@mail.ru  

Государственный сектор как 

инструмент описания полного 

влияния органов 

государственного управления на 

национальную экономику 

Радзиевская Яна Николаевна,  

Финансовый университет, Департамент 

экономической теории, аспирант; Главное 

управление Банка России по Центральному 

федеральному округу, главный экономист,  

г. Москва 

yanaradzievskaya@yandex.ru  

Особенности государственного 

регулирования инвестиционного 

процесса 

Сидоров Виктор Александрович,  

д.э.н., профессор,  

Кубанский государственный 

университет, зав. кафедрой теоретической 

экономики, г. Краснодар 

sidksu@mail.ru  

Бизнес и феномен инноваций 

mailto:KuprianovaLM@yandex.ru
mailto:LKuprianova@fa.ru
mailto:alek.oleinikoff2010@yandex.ru
mailto:nladlerova@gmail.com
mailto:protas1950@mail.ru
mailto:yanaradzievskaya@yandex.ru
mailto:sidksu@mail.ru


 
 

31 

 

Смирнова Елена Евгеньевна,  

к.э.н., доцент,  

Финансовый университет, Департамент 

налоговой политики и таможенно-тарифного 

регулирования, доцент, г. Москва  

elenasmirnova@mail.ru  

Трансформация деятельности 

налоговых органов в условиях 

цифровизации экономики 

Фатхутдинова Альбина Мансуровна, 

к.ю.н.,  

Финансовый университет, кафедра теории и 

истории государства и права, доцент,  

г. Москва  

AMFathudinova@fa.ru  

Государство и бизнес в 

условиях правовых реформ 

Чалдаева Лариса Алексеевна,  

д.э.н., профессор,  

Финансовый университет, кафедра 

экономики организации, профессор,  

г. Москва  

chaldaeva45@mail.ru  

Формат взаимодействия органов 

власти и бизнеса по вопросам 

противодействия коррупции: 

результаты и перспективы 

развития 

Шапкин Игорь Николаевич,  

д.э.н., профессор,  

Финансовый университет, профессор,  

г. Москва 

ishapkin@mail.ru  

Проблемы взаимодействия 

государства и бизнеса: 

историко-теоретические 

аспекты 

Ерзылева Ирина Анатольевна,  

Финансовый университет, Департамент 

корпоративных финансов и корпоративного 

управления, старший преподаватель,  

г. Москва  

romachka181965@yandex.ru  

Взаимодействие власти и 

бизнеса в сохранении 

культурного наследия России 

Полищук Оксана Анатольевна, 

Финансовый университет, Департамент 

корпоративных финансов и корпоративного 

управления, ассистент, г. Москва  

oapolischuk@fa.ru  

Роль государства в повышении 

качества корпоративного 

управления в российских 

компаниях с государственным 

участием 

Чахкиев Геннадий Геннадиевич,  

к.э.н., доцент, Финансовый университет, 

Департамент корпоративных финансов и 

корпоративного управления, доцент,  

г. Москва  

gelani1950@mail.ru  

Особенности и механизмы 

государственно – частного 

партнерства и муниципально – 

частного партнерства в 

Российской Федераци 

 

 

mailto:elenasmirnova@mail.ru
mailto:AMFathudinova@fa.ru
mailto:chaldaeva45@mail.ru
mailto:ishapkin@mail.ru
mailto:romachka181965@yandex.ru
mailto:oapolischuk@fa.ru
mailto:gelani1950@mail.ru


 
 

32 

 

Секция 5 

«Трансформация мировой валютно-финансовой системы» 

Ленинградский просп., 49, ауд.433 

11.00 – 14.00 

Руководители секции: 

д.э.н., с.н.с. А.В. Кузнецов 

д.э.н., профессор В.Я. Пищик 

к.э.н., доцент Н.В. Сергеева 

Доклады: 

Алексеев Пётр Викторович 
*
,  

к.э.н.,  

Финансовый университет, Институт 

исследований международных 

экономических отношений Департамента 

мировой экономики и мировых финансов, 

ведущий научный сотрудник, г. Москва 

apv31@mail.ru  

Совершенствование валютной 

политики как условие выхода 

российской экономики из 

кризиса 

Буваев Борлык Лиджиевич,  

Финансовый университет, Департамент 

мировой экономики и мировых финансов, 

аспирант; АО "УК Трансфингруп", старший 

аналитик, г. Москва  

borlyk@hotmail.com  

Глобальная денежная 

ликвидность: определение, 

тенденции и связь с глобальным 

финансовым капиталом 

Магазинов Дмитрий Николаевич 

к.э.н. 

Центральный банк Российской Федерации, 

Департамент противодействия 

недобросовестным практикам, руководитель 

проекта, г. Москва   

Деньги как средство познания 

реальности 

Навой Антон Викентьевич,  

д.э.н.,  

Финансовый университет, профессор,  

г. Москва  

ant.navoy@yandex.ru  

Контуры валютно-финансового 

взаимодействия в глобальном 

экономическом ландшафте XXI 

века, трансформация роли 

Российской Федерации на 

глобальном финансовом рынке 

                                                           
*
 Список выступающих составлен в алфавитном порядке и не отражает очерёдности выступлений в рамках 

проходящего заседания. 

 

mailto:apv31@mail.ru
mailto:borlyk@hotmail.com
mailto:ant.navoy@yandex.ru


 
 

33 

 

Пищик Виктор Яковлевич,  

д.э.н., профессор,  

Финансовый университет, Департамент 

мировой экономики и мировых финансов, 

научный руководитель, г. Москва  

pv915@mail.ru  

Особенности 

макроэкономического 

регулирования в европейском 

ЭВС в условиях трансформации 

модели мировой финансовой 

архитектуры 

Сергеева Наталья Владимировна,  

к.э.н., доцент,  

Финансовый университет, Департамент 

мировой экономики и мировых финансов, 

доцент, г. Москва  

sergeeva69@mail.ru  

Анализ дисбалансов между 

сбережениями и инвестициями в 

мировой экономике и их 

воздействия на развитие 

экономики России 

Толмачев Петр Иванович,  

д.э.н., профессор,  

Дипломатическая академия МИД России, 

заведующий кафедрой мировой экономики, 

профессор, г. Москва  

pt53@yandex.ru  

Внешний долг России: оценка 

рисков, вызовов и угроз в 

контексте закона США 

Countering America's Adversaries 

Through Sanctions Act, H.R. 3364 

(Закон о борьбе с противниками 

Америками посредством 

санкции (в части положений 

касающихся Российской 

Федерации (CAATSA) 

Чувахина Лариса Германовна,  

к.э.н., доцент 

Финансовый университет, доцент, г. Москва  

l-econom@mail.ru  

Контуры формирования 

современной модели 

«двухполюсной» мировой 

валютной системы 

 

 

  

mailto:pv915@mail.ru
mailto:sergeeva69@mail.ru
mailto:pt53@yandex.ru
mailto:l-econom@mail.ru


 
 

34 

 

Секция 6 

«Реструктуризация современного мирового хозяйства и содержание 

процесса перспективного экономического развития» 

Ленинградский просп., 49, ауд.428 

10.00 – 14.00 

Руководители секции: 

к.э.н., профессор В.В. Кашицын 

д.э.н., профессор М.Л. Альпидовская 

к.э.н. Д.П. Соколов 

Доклады: 

Альпидовская Марина Леонидовна
 *
, 

д.э.н., профессор,  

Финансовый университет, 

Департамент экономической теории, 

профессор, 

г. Москва  

morskaya67@bk.ru  

Проблемы и перспективы современной 

российской экономики в условиях 

перманентной трансформации 

механизма воспроизводственного 

процесса 

Архангельская Любовь Юрьевна,  

к.э.н., доцент,  

Финансовый университет, 

Департамент учёта, анализа и аудита, 

доцент, г. Москва  

lubank@bk.ru  

«Зеленый» Валовой региональный 

продукт: утопия или реальность? 

Бауэр Владимир Петрович  

д.э.н., к.т.н., доцент,  

Финансовый университет, Институт 

экономической политики и проблем 

экономической безопасности, Центр 

стратегического прогнозирования и 

планирования, директор, г. Москва 

bvp09@mail.ru  

Филиппов Андрей Николаевич,  

к.э.н.,  

ООО «Аккорд-Ко», директор по 

управлению проектами, г. Москва  

bvp09@mail.ru  

Стратегии корпоративного выживания 

в условиях цифровой экономики (на 

примере компаний США) 

                                                           
*
 Список выступающих составлен в алфавитном порядке и не отражает очерёдности выступлений в рамках 

проходящего заседания. 

mailto:morskaya67@bk.ru
mailto:lubank@bk.ru
mailto:bvp09@mail.ru
mailto:bvp09@mail.ru


 
 

35 

 

Будович Юлия Ивановна,  

д.э.н., доцент,  

Финансовый университет, профессор,  

г. Москва  

JBudovich@fa.ru   

Предмет советской политической 

экономии – науки о свержении 

капитализма или о построении 

коммунизма? 

Варвус Светлана Анатольевна,  

к.э.н., доцент,  

Финансовый университет, Факультет 

менеджмента, Заместитель декана по 

научной работе и магистратуре; 

Департамент экономической теории. 

доцент, г. Москва  

varvus@mail.ru  

Влияние цифровых технологий на 

дифференциацию доходов населения 

Исайчиков Виктор Фёдорович,  

Журнал «Просвещение», главный 

редактор, г. Москва 

mihmarkin@mail.ru  

Основные направления 

реструктуризации  

мирового хозяйства при выходе из 

системного кризиса  

Кашицын Виктор Валентинович,  

к.э.н., доцент,  

ЭТМЭ ГМУ им. Ф.Ф. Ушакова, 

начальник кафедры, профессор,  

г. Новороссийск  

kash_vic@mail.ru  

Трансформационные барьеры в 

современной российской 

экономической эволюции 

Лапинскас Арунас Альгевич,  

д.э.н., профессор,  

Санкт-Петербургский Горный 

университет, профессор,  

г. Санкт-Петербург  

larunas@mail.ru  

Корпорация в структуре глобального и 

национального хозяйства: проблемы, 

причины и последствия  

Лебедев Константин Николаевич,  

д.э.н., доцент,  

Финансовый университет, профессор, 

г. Москва  

KNLebedev@fa.ru 

Метод советской политической 

экономии – науки о гибели 

капитализма или о построении 

коммунизма? 

Приображенская Виктория 

Витальевна,  

к.э.н.,  

Министерство финансов Российской 

Федерации, советник, г. Москва  

priobrazhenskaya@bk.ru  

Бухгалтерский учет в эпоху 

реструктуризации мирового хозяйства: 

анализ направлений развития с 

институционально-экономической 

позиции  

mailto:JBudovich@fa.ru
mailto:varvus@mail.ru
mailto:mihmarkin@mail.ru
mailto:kash_vic@mail.ru
mailto:larunas@mail.ru
mailto:KNLebedev@fa.ru
mailto:priobrazhenskaya@bk.ru


 
 

36 

 

Романченко Ольга Викторовна,  

к.т.н., доцент,  

Российский экономический 

университет имени Г.В. Плеханова, 

кафедра финансового менеджмента, 

доцент, г. Москва  

ghjd1@mail.ru  

Строительная отрасль в России: 

современное состояние и перспективы 

развития 

Соколов Виктор Николаевич,  

Финансовый университет, соискатель 

степени к.э.н., г. Москва 

vnsokolov.gov@gmail.com  

Трансформация личного фактора 

производства в России 

Соколов Дмитрий Павлович,  

к.э.н., 

Финансовый университет, 

Департамент экономической теории, 

старший преподаватель, г. Москва  

dpsokolov@fa.ru  

Периферийный капитализм в России в 

преддверии глобальных социально-

экономических трансформаций 

Соловых Надежда Николаевна,  

к.э.н., профессор,  

Финансовый университет, 

Департамент экономической теории, 

профессор, г. Москва  

solovyh2011@yandex.ru  

Глобальная экономика - экономика 

хозяйственных революций 

 

  

mailto:ghjd1@mail.ru
mailto:vnsokolov.gov@gmail.com
mailto:dpsokolov@fa.ru
mailto:solovyh2011@yandex.ru


 
 

37 

 

Секция 7 

«Трансформация финансового сектора в условиях цифровой экономики» 

Ленинградский просп., 49, ауд.421 

11.00 – 14.00 

Руководители секции: 

д.э.н., профессор М.А. Абрамова 

д.э.н., профессор Б.Б. Рубцов 

Доклады: 

Абрамова Марина Александровна 
*
, 

д.э.н., профессор,  

Финансовый университет, Департамент 

финансовых рынков и банков, профессор,  

г. Москва  

mabramova@fa.ru  

Деньги и криптовалюта: что 

общего? 

 

Башанова Ирина Александровна, 

Финансовый университет, менеджер, 

соискатель учёной степени к.э.н., г. Москва  

midnight-19@mail.ru  

Особенности обеспечения 

экономической безопасности 

банковского сектора в условиях 

цифровой экономики 

Иванус Александр Иванович,  

д.э.н.,  

Финансовый университет, профессор,  

г. Москва  

aiivanus@fa.ru  

О разработке компьютерной 

системы искусственной 

генерации экономических 

теорий 

Ле Май Ань,  

Финансовый университет, аспирант,  

г. Москва  

le.maia.anh@gmail.com  

Трансформация роли и функции 

иностранных инвестиций в 

результате развития 

финансовых инноваций 

Мартыненко Надежда Николаевна,  

к.э.н., доцент,  

Финансовый университет, доцент, г. Москва  

NNMartyinenko@fa.ru  

Экономические реалии развития 

банковского сектора России в 

контексте цифровой революции 

Матвеевский Сергей Сергеевич,  

к.т.н., доцент,  

Финансовый университет, г. Москва  

ssmatveevskii@fa.ru  

Влияние финтеха на банки 

развития  

                                                           
*
 Список выступающих составлен в алфавитном порядке и не отражает очерёдности выступлений в рамках 

проходящего заседания. 

mailto:mabramova@fa.ru
mailto:midnight-19@mail.ru
mailto:aiivanus@fa.ru
mailto:le.maia.anh@gmail.com
mailto:NNMartyinenko@fa.ru
mailto:ssmatveevskii@fa.ru


 
 

38 

 

Рубцов Борис Борисович,  

д.э.н., профессор,  

Финансовый университет, профессор,  

г. Москва  

sdfa56@mail.ru  

Глобальные тенденции развития 

финансовых институтов и 

современная конфигурация 

финансового сектора России 

Сергеева Ирина Григорьевна,  

д.э.н., профессор,  

Университет ИТМО, кафедра финансового 

менеджмента и аудита, зав. кафедрой,  

г. Санкт-Петербург 

igsergeeva@gmail.com  

Инновационные цифровые 

технологии как инструмент 

трансформации финансового 

рынка 

Чапля Василий Васильевич,  

к.э.н., Финансовый университет, 

Департамент экономической теории, 

докторант, г. Москва  

economic_herald@bk.ru  

Теневые экономические 

отношения в условиях 

формирования цифровой 

экономики 

 

  

mailto:sdfa56@mail.ru
mailto:igsergeeva@gmail.com
mailto:economic_herald@bk.ru


 
 

39 

 

Секция 8 

«Современные тренды в конфигурации российского банковского сектора» 

Ленинградский просп., 49, ауд.517 

10.00 – 14.00 

Руководители секции: 

д.э.н., профессор О.И. Лаврушин 

к.э.н., доцент М.А. Алленых 

Доклады: 

Авис Олег Ушерович
 *
,  

к.э.н.,  

Финансовый университет, Департамент 

финансовых рынков и банков, профессор,  

г. Москва  

oavis@fa.ru  

Специфические особенности 

формирования 

институциональной структуры 

банковского сектора России и 

Германии 

Алленых Марина Анатольевна,  

к.э.н., доцент,  

Финансовый университет, доцент, г. Москва  

maallenyh@fa.ru  

Особенности влияния института 

доверия на банковскую систему 

в цифровой экономике 

Бердышев Александр Валентинович,  

к.э.н.,  

Финансовый университет, доцент,  

г. Москва  

AVBerdyshev@fa.ru  

Об условиях развития банков в 

цифровой экономике 

Бровкина Наталья Евгеньевна,  

к.э.н., доцент,  

Финансовый университет, доцент, г. Москва   

nbrovkina@inbox.ru  

Направления трансформации 

системы регулирования 

кредитного рынка в 

соответствии с новой 

конфигурацией национальной 

экономики 

Кладова Анна Анатольевна, 

к.э.н.,  

Финансовый университет, Ярославский 

филиал, кафедра экономики и финансов, 

доцент, г. Ярославль  

kladova.aa@yandex.ru  

Конкурентная парадигма 

современного банковского 

сектора России 

 

                                                           
*
 Список выступающих составлен в алфавитном порядке и не отражает очерёдности выступлений в рамках 

проходящего заседания. 

mailto:oavis@fa.ru
mailto:maallenyh@fa.ru
mailto:AVBerdyshev@fa.ru
mailto:nbrovkina@inbox.ru
mailto:kladova.aa@yandex.ru


 
 

40 

 

Криворучко Светлана Витальевна,  
д.э.н., профессор,  

Финансовый университет, Департамент 

мировой экономики и мировых финансов, 

профессор, г. Москва  

SKrivoruchko@fa.ru  

Влияние регулирования на 

трансформацию розничного 

банковского бизнеса на примере 

второй платежной директивы 

(PSD2) 

Кропин Юрий Анатольевич,  

д.э.н., профессор,  

Финансовый университет, Департамент 

финансовых рынков и банков, профессор,  

г. Москва  

kropin.yury@yandex.ru  

Российская школа 

экономической мысли о 

конфигурации банковской 

сферы в условиях современной 

денежной системы 

Лаврушин Олег Иванович,  

д.э.н., профессор,  

Финансовый университет, Департамент 

финансовых рынков и банков, руководитель, 

г. Москва  

SVAkimenko@fa.ru  

Эффекты модернизации 

институциональной структуры 

банковского сектора России 

Маркова Ольга Михайловна,  

к.э.н., доцент,  

Финансовый университет, Департамент 

финансовых рынков и банков, доцент,  

г. Москва  

markova1310@bk.ru  

Развитие розничных операций 

коммерческого банка в 

современных условиях  

Мешкова Елена Ивановна,  

к.э.н., доцент,  

Финансовый университет, Департамент 

финансовых рынков и банков, доцент,  

г. Москва  

eimeshkova@fa.ru  

Генезис функций коммерческих 

банков на финансовом рынке 

Милюков Анатолий Илларионович,  

д.э.н., профессор,  

Финансовый университет, профессор,  

г. Москва  

amilukov@yandex.ru  

Новые тенденции в 

регулировании банковской 

деятельности и их влияние 

развитие экономики 

Пашковская Ирина Владимировна,  

к.э.н.,  

Финансовый университет, Департамент 

финансовых рынков и банков, доцент,  

г. Москва  

IVPashkovskaya@fa.ru  

Проблемы формирования новой 

экосистемы индустрии 

финансовых услуг 

mailto:SKrivoruchko@fa.ru
mailto:kropin.yury@yandex.ru
mailto:SVAkimenko@fa.ru
mailto:markova1310@bk.ru
mailto:eimeshkova@fa.ru
mailto:amilukov@yandex.ru
mailto:IVPashkovskaya@fa.ru


 
 

41 

 

Поздняков Константин Константинович,  

к.э.н., доцент,  

Финансовый университет, Департамент 

менеджмента, доцент, г. Москва  

KKPozdnyakov@fa.ru  

Оценка степени влияния 

корпоративного управления на 

эффективность деятельности 

российских государственных 

банков 

Шакер Ирина Евгеньевна,  

к.э.н., доцент,  

Финансовый Университет, преподаватель,  

г. Москва  

ish7@bk.ru  

Анализ состояния и тенденции 

развития банковского сектора 

России 

 

mailto:KKPozdnyakov@fa.ru
mailto:ish7@bk.ru


 
 

42 

 

Секция 9 

«Налоговый инструментарий выравнивания  

социально-экономических диспропорций» 

Ленинградский просп., 49, ауд.512 

12.00 – 14.00 

Руководители секции: 

д.э.н., доцент М.Р. Пинская 

д.э.н. Д.А. Артёменко 

Доклады: 

Артёменко Дмитрий Анатольевич
 *
,  

д.э.н.,  

Южный федеральный университет, 

заведующий кафедрой, профессор,  

г. Ростов-на-Дону 

dartemen@mail.ru  

Роль налогового 

консультирования в налоговых 

отношениях 

Гребешкова Ирина Александровна,  

Севастопольский государственный 

университет, старший преподаватель,  

г. Севастополь  

irinagrebeshkova@mail.ru  

Регулирование налоговой 

нагрузки организаций как 

инструмент преодоления 

современных барьеров 

экономического развития 

Милоголов Николай Сергеевич,  

к.э.н.,  

ФГБУ «Научно-исследовательский 

финансовый институт» Министерства 

финансов России, Центр налоговой 

политики, старший научный сотрудник; 

РАНХиГС, Лаборатория исследования 

налоговой политики, старший научный 

сотрудник, г. Москва  

NMilogolov@nifi.ru  

Сравнение налоговой нагрузки 

на труд в России и в отдельных 

граничащих странах 

Пинская Миляуша Рашитовна,  

д.э.н., доцент,  

Финансовый университет, Департамент 

налоговой политики и таможенно-тарифного 

регулирования, профессор, г. Москва  

MPinskaya@fa.ru  

Выравнивание влияния налогов 

на развитие человеческого 

потенциала в ЕАЭС 

                                                           
*
 Список выступающих составлен в алфавитном порядке и не отражает очерёдности выступлений в рамках 

проходящего заседания. 

mailto:dartemen@mail.ru
mailto:irinagrebeshkova@mail.ru
mailto:NMilogolov@nifi.ru
mailto:MPinskaya@fa.ru


 
 

43 

 

Стешенко Юлия Александровна, 

Кубанский государственный университет, 

кафедры мировой экономики и 

менеджмента, ассистент, г. Краснодар 

julia11st@mail.ru  

Налоговое стимулирование 

развития отраслей экономики 

РФ 

 

  

mailto:julia11st@mail.ru


 
 

44 

 

Секция 10 

«Трансформация социально-экономических институтов  

в глобальной экономике ХХI века» 

Ленинградский просп., 49, ауд.506 а 

10.00 – 14.00 

Руководители секции: 

д.социол.н., профессор А.Г. Тюриков 

к.социол.н., доцент Н.И. Киселёва 

 

Богацкая Карина Алексеевна 
*
,  

Финансовый университет, Департамент 

экономической теории, аспирант, г. Москва  

karinochka_sun@mail.ru  

Сравнительный анализ 

марксистской теории и теории 

«человеческого капитала» в 

контексте изучения 

миграционных процессов 

Богомолов Евгений Викторович,  

к.э.н., доцент,  

Финансовый университет, Департамент 

экономической теории, доцент, г. Москва  

2000erty@mail.ru  

Проблема межпоколенческой 

преемственности в 

формировании финансовой 

культуры в России 

Васюнина Маргарита Леонидовна,  

к.э.н., доцент,  

Финансовый университет, доцент, г. Москва  

vasyuninaml@mail.ru  

Трансформация институтов 

бюджетного регулирования: 

тенденции и приоритеты 

Гайсин Рафкат Сахиевич,  

д.э.н., профессор,  

Российский государственный аграрный 

университет – МСХА имени К.А. 

Тимирязева, профессор, г. Москва  

graf48@mail.ru  

Мигунов Ришат Анатольевич,  

Российский государственный аграрный 

университет – МСХА имени К.А. 

Тимирязева, ассистент, г. Москва  

migunovrishat@mail.ru 

Формирование и трансформация 

экономических институтов 

устойчивого роста сельского 

хозяйства в современной России 

                                                           
*
 Список выступающих составлен в алфавитном порядке и не отражает очерёдности выступлений в рамках 

проходящего заседания. 

mailto:karinochka_sun@mail.ru
mailto:2000erty@mail.ru
mailto:vasyuninaml@mail.ru
mailto:graf48@mail.ru
mailto:migunovrishat@mail.ru


 
 

45 

 

Голубева Ксения Александровна,  

Финансовый университет, Департамент 

социологии, главный специалист учебно-

научной социологической лаборатории,  

г. Москва  

kseniaklepa@mail.ru  

Институциональный подход к 

исследованию формирования 

финансовой культуры населения 

Ефимова Ольга Николаевна,  

Финансовый университет, ассистент,  

г. Москва  

ONEfimova@fa.ru  

Через трансформацию 

социально-экономических 

институтов к новой модели 

российского моногорода 

Киселёва Наталья Ильинична, 

к.социол.н., доцент,  

Финансовый университет, Департамент 

социологии, доцент, заместитель 

руководителя по УМР, г. Москва  

silinat@yandex.ru  

Финансовая культура как 

социально-экономическое 

явление: методологические 

аспекты изучения 

Коблова Юлия Александровна,  
к.э.н., доцент 
Российский экономический университет 
имени Г.В. Плеханова, Саратовский 
социально-экономический институт 
(филиал), кафедра экономической 
безопасности, доцент, г. Саратов  

sovcova_yulya@rambler.ru  

Институты снижения рисков в 

виртуальных рыночных 

взаимодействиях 

 

Маликова Наиля Рамазановна,  

д.социол.н., профессор,  

Финансовый университет, Департамент 

социологии, профессор, г. Москва  

nrmalikova@mail.ru  

Ресурсный потенциал 

социально-экономической 

трансформации в глобализации 

Марчук Алина Александровна,  

Финансовый университет, Департамент 

экономической теории, аспирант; 

Министерство финансов Российской 

Федерации, главный специалист-эксперт,  

г. Москва  

alina.marchuk7@gmail.com  

Становление институтов 

глобального регулирования 

экономической активности 

Миславская Наталья Анатольевна,  

д.э.н., доцент,  

Финансовый университет, Департамент 

учёта, анализа и аудита, профессор,  

г. Москва  

finac-natalya@mail.ru  

Значение Кодекса 

профессиональной этики 

бухгалтеров и аудиторов в деле 

формирования информационной 

совокупности бухгалтерской 

финансовой отчетности  

mailto:kseniaklepa@mail.ru
mailto:ONEfimova@fa.ru
mailto:silinat@yandex.ru
mailto:sovcova_yulya@rambler.ru
mailto:nrmalikova@mail.ru
mailto:alina.marchuk7@gmail.com
mailto:finac-natalya@mail.ru


 
 

46 

 

Молчанов Игорь Николаевич, 

д.э.н., профессор,  

МГУ имени М.В. Ломоносова, профессор; 

Финансовый университет, профессор,  

г. Москва  

inmolchanov@fa.ru  

Молчанова Наталья Петровна,  

д.э.н., доцент,  

Финансовый университет, профессор,  

г. Москва  

npmolchanova@fa.ru 

Трансформация 

здравоохранения как социально-

экономического института в 

новых экономических условиях: 

финансовый аспект 

Назаренко Сергей Владимирович, 

к.социол.н., доцент,  

Финансовый университет, Департамент 

социологии, доцент, г. Москва 

nazarenko.sv@yandex.ru  

svnazarenko@fa.ru  

Социальный контроль 

финансовых новаций и девиаций 

в условиях трансформации 

социально-экономических 

институтов 

Поленова Светлана Николаевна,  

д.э.н., доцент,  

Финансовый университет, Департамент 

учета, анализа и аудита, профессор,  

г. Москва  

polenov_d@mail.ru  

Нефинансовая отчетность в 

сокращении социально-

экономических рисков 

хозяйствования 

Слепаков Сергей Семёнович,  

д.э.н., профессор,  

Институт сервиса, туризма и дизайна 

(филиал) Северо-Кавказского федерального 

университета в г. Пятигорске, кафедра 

экономики и управления на предприятии, 

профессор, г. Пятигорск 

sslepakov@yandex.ru  

Глобализация национальных 

интересов средствами 

утверждения «нового мирового 

порядка» 

 

Турсунмухамедов Искандер Гайратович,  

к.э.н., P(h)D,  

Финансовый университет, Калужский 

филиал, кафедра экономики, доцент,  

г. Калуга 

iskander-t@yandex.ru  

Национальные интересы страны 

в привлечении и использовании 

иностранных инвестиций 

 

  

mailto:inmolchanov@fa.ru
mailto:npmolchanova@fa.ru
mailto:nazarenko.sv@yandex.ru
mailto:svnazarenko@fa.ru
mailto:polenov_d@mail.ru
mailto:sslepakov@yandex.ru
mailto:iskander-t@yandex.ru


 
 

47 

 

02 марта 2018 г. 

15.00 – 16.00  

Пленарное заседание 

Ленинградский просп., 55, Зал заседаний (ауд.213) 

Ведущий – д.э.н., профессор С.А. Толкачёв 

Учёный секретарь – д.э.н., профессор М.Л. Альпидовская 

 

Подведение итогов Конференции 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

48 

 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ 

Абрамова Марина Александровна 37 

Авис Олег Ушерович 39 

Агеев Александр Иванович 3 

Агузарова Лариса Асланбековна 29 

Аймагамбетов Еркара Балкараевич 3 

Алексеев Пётр Викторович 32 

Алленых Марина Анатольевна 3, 12, 13, 39 

Аль-Натор Мухаммед Субхи 19 

Альпидовская Марина Леонидовна 3, 4, 6, 13, 14, 34, 47 

Анисимова Алина Игоревна 12 

Апатова Наталья Владимировна 21 

Артёменко Дмитрий Анатольевич 3, 42 

Архангельская Любовь Юрьевна 34 

Аскеров Низами Садитдинович 3 

Астафьев Игорь Владимирович 9 

Балынин Игорь Викторович 19 

Банникова Наталья Владимировна 3 

Бауэр Владимир Петрович  34 

Башанова Ирина Александровна 37 

Беляева Ирина Юрьевна 29 

Берберов Азамат Бурханович 21 

Бердышев Александр Валентинович 39 

Бобков Вячеслав Николаевич 3, 5 

Богацкая Карина Алексеевна  44 

Богомолов Евгений Викторович 44 

Болдырев Юрий Юрьевич 5 

Бровкина Наталья Евгеньевна 39 

Брофман Марк Давыдович 12 

Буваев Борлык Лиджиевич 32 

Будкевич Галина Васильевна 25 



 
 

49 

 

Будович Юлия Ивановна 35 

Буевич Анжелика Петровна 25 

Бузгалин Александр Владимирович 3, 5 

Бунич Андрей Павлович 4 

Бурмистрова Елена Олеговна 17 

Варвус Светлана Анатольевна  12, 35 

Васюнина Маргарита Леонидовна 44 

Гайсин Рафкат Сахиевич 44 

Голубева Ксения Александровна  45 

Гончаров Пётр Сергеевич 13 

Гордеев Валерий Александрович 3 

Гребешкова Ирина Александровна 42 

Грязнова Алла Георгиевна 3, 4 

Гуляева Оксана Александровна 9 

Давтян Тигран Бениаминович 17 

Даниелян Яна Маратовна 13 

Данилова Ольга Викторовна 29 

Делягин Михаил Геннадиевич 4 

Дементьев Вячеслав Валентинович 25 

Дядунов Денис Владимирович 21 

Епифанцев Андрей Анатольевич 25 

Ерзылева Ирина Анатольевна 31 

Ефимова Ольга Николаевна 45 

Жак Ладислав 7 

Жуков Владимир Николаевич 17 

Звягин Леонид Сергеевич 21 

Золотов Егор Юрьевич 13 

Зотова Елена Серафимовна 9 

Иванов Денис Сергеевич 19 

Иванус Александр Иванович 37 

Иоселиани  Аза Давидовна 9 



 
 

50 

 

Исайчиков Виктор Фёдорович 35 

Истомина Светлана Владимировна 18 

Карамова Ольга  Владимировна 21 

Карасёва Людмила Аршавировна 3, 21, 22 

Кашицын Виктор Валентинович 8, 34, 35 

Кирюхина Анастасия Андреевна 13 

Киселёва Анастасия Дмитриевна 18 

Киселёва Наталья Ильинична  44, 45 

Кислицын Евгений Витальевич 29 

Кладова Анна Анатольевна 39 

Клементьева Наталья Николаевна 17 

Коблова Юлия Александровна 45 

Колодняя Галина Владимировна 15 

Коломиецс Павелс 19 

Коляго Петр Владимирович 25 

Конина Ольга Владимировна 18 

Копин Михаил Романович 12 

Королева Ирина Владимировна 15 

Криворучко Светлана Витальевна 40 

Кропин Юрий Анатольевич 40 

Кузнецов Алексей Владимирович 4, 32 

Кукина Елена Николаевна 22 

Куприянова Людмила Михайловна 3, 30 

Лаврушин Олег Иванович 39, 40 

Лапинскас Арунас Альгевич  35 

Лапшов Валерий Александрович 26 

Лачкова Виктория Константиновна 26 

Ле Май Ань 37 

Лебедев  Константин Николаевич  35 

Лебедева  Анна Константиновна 14 

Лемещенко Петр Сергеевич 3 



 
 

51 

 

Липатова Инна Владимировна 20 

Луговских Алексей Энгельсович 15 

Магазинов Дмитрий Николаевич 32 

Маликова Наиля Рамазановна 45 

Малова Татьяна Алексеевна 22 

Маркова Ольга Михайловна 40 

Мартыненко Надежда Николаевна 37 

Марчук Алина Александровна 45 

Масютин Святослав Анатольевич 15 

Матвеевский Сергей Сергеевич 37 

Матковская Яна Сергеевна 27 

Мельченко Вера Евгеньевна 16 

Мерзляков Сергей Сергеевич 10 

Мешкова Елена Ивановна 40 

Мигунов Ришат Анатольевич 44 

Милоголов Николай Сергеевич 42 

Милюков Анатолий Илларионович 40 

Миславская Наталья Анатольевна  45 

Молчанов Игорь Николаевич 46 

Молчанова Наталья Петровна 46 

Муравьева Людмила Александровна 10 

Навой Антон Викентьевич 32 

Назаренко Сергей Владимирович 46 

Найденова Елена Михайловна 22 

Недзвецкая Наталия Павловна 10 

Нигматуллин Булат Искандерович 6 

Нигматуллин Роберт Искандерович 4 

Николаева Елена Евгеньевна 3 

Нипа Светлана Станиславовна 10 

Новиков Максим Юрьевич 14 

Олейников Александр Алексеевич 30 



 
 

52 

 

Орлова Наталья Леонидовна 30 

Орусова Ольга Вячеславовна 27 

Осипов Юрий Михайлович 3, 6, 9 

Остроумов Владимир Владиславович 15, 16 

Пахомова Елена Анатольевна 3, 17, 18 

Пашковская Ирина Владимировна 40 

Петренко Елена Степановна 18 

Пинская Миляуша Рашитовна 42 

Писарева Дарья Анатольевна 18 

Пищик Виктор Яковлевич 32, 33 

Платицына Анастасия Александровна 13 

Погребинская Екатерина Александровна 22 

Поздняков Константин Константинович 41 

Позднякова Ульяна Александровна 27 

Поленова Светлана Николаевна 46 

Полищук Оксана Анатольевна 31 

Пономарёва Елена Георгиевна 5 

Попкова Елена Геннадьевна 3, 25, 26 

Пороховский Анатолий Александрович 3 

Приображенская Виктория Витальевна 35 

Протас Владимир Фёдорович 30 

Протопопова Наталья Ивановна 22 

Радзиевская Яна Николаевна 30 

Рожкова Ольга Владимировна 18 

Романченко Ольга Викторовна 36 

Рубцов Борис Борисович 37, 38 

Рязанов Виктор Тимофеевич  3 

Сазанова Светлана Леонидовна 23 

Седова Марина Леонидовна 20 

Семенкова Татьяна Георгиевна 23 

Сергеева Ирина Григорьевна 38 



 
 

53 

 

Сергеева Наталья Владимировна 32, 33 

Серегина Татьяна Николаевна 10 

Сидоров Виктор Александрович 3, 30 

Силласте Галина Георгиевна 7 

Скворцова Елена Михайловна 10 

Слепаков Сергей Семёнович 46 

Смагина Валентина Викторовна 3 

Смирнова Елена Евгеньевна 31 

Смирнова Ирина Александровна 23 

Соколов Виктор Николаевич 36 

Соколов Дмитрий Павлович 3, 13, 34, 36 

Соколов Павел Леонидович 6 

Соловых Надежда Николаевна 36 

Соловьев Аркадий Константинович  19 

Солянникова Светлана Петровна 19, 20 

Сорокин Дмитрий Евгеньевич 3, 4 

Сорокожердьев Василий Васильевич 3, 8 

Стешенко Юлия Александровна 43 

Субетто Александр Иванович 7 

Супрун Вера Александровна 28 

Сухина Татьяна Сергеевна 10 

Твердислов Всеволод Александрович 7 

Тепляков Артём Юрьевич 16 

Терская Галина Алексеевна 23 

Тимонина Виктория Ивановна 27 

Толкачёв Сергей Александрович 3, 6, 15, 16, 47 

Толмачев Петр Иванович 33 

Турсунмухамедов Искандер Гайратович 46 

Тюриков Александр Георгиевич  11, 44 

Фадейчева Галина Всеволодовна 28 

Фатхутдинова Альбина Мансуровна  31 



 
 

54 

 

Федотова Марина Алексеевна 20 

Филиппов Андрей Николаевич  34 

Фрумина Светлана Викторовна 20 

Хасанов Ильгизар Шамилевич 3, 23 

Хмыз Ольга Васильевна 20 

Хубиев Кайсын Азретович 5 

Цаголов Георгий Николаевич 6 

Цикин Алексей Максимович 28 

Цхададзе Нелли Викторовна 12, 28 

Чалдаева Лариса Алексеевна 31 

Чапля Василий Васильевич 3, 38 

Чахкиев Геннадий Геннадиевич 31 

Черноризова Нина Васильевна 16 

Четверикова Ольга Николаева 7 

Чувахина Лариса Германовна 33 

Шакер Ирина Евгеньевна 41 

Шапкин Игорь Николаевич 31 

Шаров Виталий Филиппович 20 

Шаховская Лариса Семеновна 3, 27 

Шибанова-Роенко Елена Аркадьевна 26 

Щеголев Алексей Владимирович 17 

Щербаков Александр Петрович 23 

Эскиндаров Михаил Абдурахманович 3, 4 

Юдина Тамара Николаевна 11 

Юферов Сергей Владимирович 16, 23 

Юшкова Светлана Александровна 20 

Ядгаров Яков Семенович 21, 24 

Яковлева Наталья Геннадьевна 26 

 

 

  



 
 

55 

 

 

Полезная информация 

 

Регламент 

Доклады на пленарном заседании – 20 мин. 

Доклады на секционных заседаниях – до 20 мин. 

Выступления на секционных заседаниях – до 10 мин. 

 

 

  

Учёный секретарь   – Марина Леонидовна Альпидовская, 

д.э.н., профессор 

 

Ответственный секретарь, 

регистрация     –                    

 

Дмитрий Павлович Соколов, 

к.э.н. 

моб.: 8(917)520-60-61 

 

Оформление договоров и актов –  Марина Анатольевна Алленых, 

к.э.н., доцент 

 

 

 

 
  



 
 

56 

 

Оглавление 

Организационный комитет Конференции 3 

01 марта 2018 г. 

Пленарное заседание 

Ленинградский проспект, д. 51/1, Зал заседаний Учёного совета 

(10 этаж) 

4 

02 марта 2018 г. 

Круглый стол 1 

«Идейно-концептуальный выбор в эпоху перемен» 

Ленинградский просп., 55, Зал заседаний (2 этаж, ауд. 213) 

9 

Круглый стол 2 (для молодых учёных) 

«Молодежь о социально-экономическом прогрессе в новой 

конфигурации глобальной экономики XXI века» 

Ленинградский просп., 51/1, ауд.0612 

12 

Круглый стол 3 

«Россия в глобальных цепочках добавленной стоимости:   

ловушка или шанс?» 

Ленинградский просп., 49, ауд.334 

15 

Круглый стол 4 

«Управление трансформациями систем: методология, 

инструментарий» 

Ленинградский просп., 51/1, ауд.0516 

17 

Круглый стол 5 

«Пенсионная реформа в России в условиях бюджетного 

кризиса: макроэкономические причины и последствия» 

Ленинградский просп., 49, ауд.434 

19 

Секция 1 

«Методология политико-экономического исследования кризиса 

глобализации и его системных последствий» 

 Ленинградский просп., 49, ауд.313 

21 

Секция 2 

«Новая интерпретация идеи социально-экономического 

прогресса через призму экономической «Теории времени»» 

Ленинградский просп., 51/1, ауд.0413 

25 

Секция 3 

«Российский вектор экономического развития в ХХI столетии:  

Запад или Восток?» 

Ленинградский просп., 49, ауд.316 

27 

Секция 4 

«Бизнес и власть - модели взаимодействия и источники роста: 

 национальный и региональный формат» 

Ленинградский просп., 51/1, ауд.0225 

29 



 
 

57 

 

Секция 5 

«Трансформация мировой валютно-финансовой системы» 

Ленинградский просп., 49, ауд.433 

32 

Секция 6 

«Реструктуризация современного мирового хозяйства и 

содержание процесса перспективного экономического 

развития» 

Ленинградский просп., 49, ауд.428 

34 

Секция 7 

«Трансформация финансового сектора в условиях цифровой 

экономики» 

Ленинградский просп., 49, ауд.421 

37 

Секция 8 

«Современные тренды в конфигурации российского 

банковского сектора» 

Ленинградский просп., 49, ауд.517 

39 

Секция 9 

«Налоговый инструментарий выравнивания  

социально-экономических диспропорций» 

Ленинградский просп., 49, ауд.512 

42 

Секция 10 

«Трансформация социально-экономических институтов  

в глобальной экономике ХХI века» 

Ленинградский просп., 49, ауд.506 а 

44 

Пленарное заседание (подведение итогов) 

Ленинградский просп., 55, Зал заседаний (ауд.213) 
47 

Алфавитный указатель 48 

Полезная информация 55 
  



 
 

58 

 

Для заметок 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

59 

 

Для заметок 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

60 

 

 

 

 

 


